nequitia, ac libido pœnas ab optimo quoque peteret sui doloris, quem improbissimo cuique inusserat feueritas Consulatus mei. Idem ego ille (non enim mihi videor insolenter gloriari, cum de me apud te loquor, in ea præsertim epistola, quam nolo aliis legi) idem inquam, ego recreaui afflictos animos bonorum, vnumquenque cõfirmans & excitans. insectandis verò, exagitandisque numariis iudicibus, omnẽ omnibus studiosis ac fautoribus illius victoriæ *παρρησίαν* eripui. Pisonem c o s. nulla in re consistere vnquã sum passus: despõsam homini iam Syriam ademi: Senatũ ad pristinam suam feueritatem reuocaui, atque abiectũ excitaui: Clodium præsentẽ fregi in Senatu cum oratione perpetua plenissima grauitatis, tum altercatione eiusmodi, ex qua licet pauca degustes. nam cætera non possunt habere eandẽ neque vim, neque venustatẽ, remoto illo studio contentionis, quem *ἀγῶνα* vos appellatis. Nam, vt Idib. Maii in Senatũ conuenimus, rogatus ego sententiã, multa dixi de summa Rep. atque ille locus inductus est à me diuinitus, Ne vna plaga accepta Patres Conscripti conciderent, ne deficerent: vulnus esse eiusmodi, quod mihi neque dissimulandum, neque pertimescendum videretur, ne aut ignorando stultissimi iudicaremur: bis absolutum esse Lentulum, bis Catilinam, hunc tertium iam esse à iudicibus in Rempub. immissum. Erras Clodi: non te iudices vrbi, sed carceri referuarunt, neque retinere in ciuitate, sed exilio priuare voluerunt. Quamobrem Patres Conscripti erigite animos, retinete vestram dignitatem: manet illa in Rep. bonorum consensio: dolor accessit bonis viris, virtus non est immutata: nihil est damni factum noui, sed quod erat, inuentum est in vnus hominis perditio iudicio. plures similes reperti sunt. Sed quid ago? penè orationem in epistolam inclusi. Redeo ad altercationem. surgit pulchellus puer: obiicit mihi, me ad Baias fuisse. Falsum: sed tamen quid huic simile est inquam? quasi in operto dicas fuisse. Quid, inquit, homini Arpinati cum aquis calidis? Narra inquam patrono tuo, qui Arpinatensibus aquas concupiuit. nosti enim marinas. Quousque, inquit, hunc Regem feremus? Regem appellas inquam, cum Rex tui mentionem nullam fecerit: ille autem Regis hæreditatem spe deuorarat. Domum, inquit, emisti. Putas, inquam, dicere, iudices emisti? Iuranti, inquit, tibi nõ crediderunt. Mihi verò inquam x x. iudices crediderunt: x x x i, quoniam numos antè acceperunt, tibi nil crediderunt. magnis clamoribus afflictus conticuit & concidit. Noster autem status est hic. apud bonos iidẽ sumus, quos reliquisti: apud fordem vrbis, & faciem multò melius nũc, quàm reliquisti. nam & illud nobis non obest, videri nostrum testimonium non valuisse: missus est sanguis inuidiæ sine dolore, atque etiam hoc magis, quòd omnes illi fautores illius flagitii rem manifestam illam redemptam esse à iudicibus consententur. accedit illud, quòd illa concionalis hircudo ærarii, misera & ieiuna plebecula, me ab hoc Magno vnice diligi putat. & hercule multa, & iucunda cõsuetudine coniuncti inter nos sumus, vsque eò, vt nostri isti comefatores coniurationis, barbatuli iuuenes illũ in sermonibus Cneum Ciceronem appellent. itaque & ludis & gladiatoribus mirandas *ἐπισημασίας* sine vlla pastoritia fistula auferebamus. Nunc est expectatio comitorum, in quæ omnibus inuitis trudit noster Magnus Auli filiũ, atque in eo neque authoritate, neque gratia pugnat, sed quibus Philippus omnia castella expugnari posse dicebat, in quæ modo asellus onustus auro posset ascendere. Consul autem ille deterioris histrionis similis suscepisse negotium dicitur, & domi diuifores habere: quod ego non credo. sed s. c. duo iam facta sunt odiosa, quòd in Consulem facta putantur, Catone & Donitio postulante: vnum, vt apud magistratus inquiri liceret: alterum, cuiusmodi diuifores haberent, aduersus Remp. Lurco autem Trib. pl. qui magistratum simul cũ lege AElia iniit, solutus est & AElia & Fusia, vt legem de ambitu ferret, quam ille bono auspicio claudus homo promulgauit. ita comitia in ante v i. Calend. Sex. dilata sunt. noui est in lege hoc, vt qui numos in tribu pronunciauerit, si non dederit, impunẽ sit: si dederit, vt, quoad viuat, singulis tribubus HS ∞ ∞ ∞ debeat. dixi, hæc legem P. Clodium iam antea seruasse. pro-

nunciare enim solitũ esse, & non dare. Sed heus tu, vidẽsne Consulatu illum nostrum, quẽ Curio antea *ἀποθέωσιν* vocabat, si hic factus erit, fabã mimum futurum? quare, vt opinor, *φιλοσοφητέον*, id quod tu facis: & istos Cõsulatus non *ἐλαφιντέον*: Quòd ad me scribis, te in Asiã statuisse non ire: equidẽ mallet, vt ires: ac vereor, nequid in ista re minus commodẽ fiat: sed tamen non possum reprehendere consilium tuum, præsertim cum egomet in prouinciam non sim profectus. Epigrammatis tuis, quæ in Amaltheo posuisti, cõtenti erimus, præsertim cum & Chilius nos reliquerit, & Archias nil de me scripserit. ac vereor, ne Lucullus, quoniam Græcum poëma condidit, nũc ad Cæcilianam fabulam spectet. Antonio tuo nomine gratias egi, eamque epistolam Mælio dedi. ad te ideo antea rarius scripsi, quòd non habebam idoneum, cui darem, nec satis sciebam quid darem. te valde vindicaui. Cincius siquid ad me tui negotii detulerit, suscipiam: sed nunc magis in suo est occupatus, in quo ego ei non desum. tu, si vno in loco es futurus, crebras à nobis literas expecta, aut plures etiã ipse mittito. Velim ad me scribas, cuiusmodi sit *Ἀμαλθίων* tuum, quo ornatu, qua *ῥηποθεσία*: & quæ poëmata, quæque historias de *Ἀμαλθία* habes, ad me mittas. lubet mihi facere in Arpinati. ego tibi aliquid de meis scriptis mittam. nihil erat absoluti. Vale.

CICERO ATTICO S.

47 MAGNA mihi varietas voluntatis, & dissimilitudo opinionis, & iudicii Quinti fratris mei demonstrata est ex literis tuis, in quibus ad me epistolarũ illius exẽpla misisti. qua ex re & molestia sum tãta affectus, quãtam mihi meus amor summus erga vtrũque vestrũ afferre debuit, & admiratione, quidnam accidisset, quod afferret Quinto fratri meo aut offensionẽ tam grauẽ, aut cõmutationem tãtam voluntatis. Atque illud à me iam antè intelligebatur, quòd te quoque ipsum discedentem à nobis suspicari videbam, subesse nescio quid opinionis incõmoda, fauciũque eius animum, & infedisẽ quãsdã odiosas suspiciones: quibus ego mederi cum cuperẽ, & antea sæpe, & vehementius etiã post fortitionẽ prouinciæ: nec tãtum intelligebã ei esse offensionis, quantum litera tuã declarant: nec tantum proficiebã, quantum volebam. sed tamen hoc me ipse cõsolabar, quòd non dubitabam, quin te ille aut Dyrrhachii, aut in istis locis vsquam visurus esset. Quod cum accidisset, confidebam, ac mihi persuaserã fore, vt omnia placarentur inter vos nõ modò sermone ac disputatione, sed conspectu ipso, congressuque vestro. nam quãta sit in Quinto fratre meo comitas, quanta iucunditas, quàm mollis animus & ad accipiendam, & ad deponendam offensionem, nihil attinet me ad te, qui ea nosti, scribere. Sed accidit perincommodẽ, quòd eum nusquam vidisti. valuit enim plus quod erat illi nonnullorum artificijs inculcatum, quàm aut officium, aut necessitudo, aut amor vester ille pristinus, qui plurimum valere debuit. Atque huius incommodi culpa vbi resideat, facilius possum existimare, quàm scribere. vereor enim, ne, dum defendam meos, non parcã tuis. nam sic intelligo, vt nil à domesticis vulneris factum sit, illud quidẽ, quod erat, eos certè sanare potuisse. sed huiusce rei vitium totius, quod ali-